
Projekti “PASSAGE”
Public AuthoritieS Supporting low-cArbon 
Growth in European maritime border regions

Autoritetet Publike Mbeshtesin rritjen 
e nivelit te karbonit te ulet ne rajonet 
nderkufitare detare Europiane  

PASSAGE është 
një projekt 

bashkëpunimi 
që përfshin 11 
partnerë nga 8 

vende dhe 
5 kufij detarë.



Emetimi i karbonit nga veprimtaria e njeriut kontribon ne menyre te 
pashmangshme ne ndryshimet klimatike. Në zemer të rajoneve kufitare 
detare, në ngushticat detare perqendrohet fluksi i veprimtarise detare dhe 
logjistike, veprimtaria e porteve dhe e industrive te lidhura me te, duke 
lënë një gjurmë të veçantë shumë të lartë të karbonit.
 
Qëllimi i projektit “PASSAGE” është të reduktoje pasojat e  flukseve te 
aktiviteteve që sjellin dryshimet klimatike, duke promovuar iniciativa 
për uljen e karbonit dhe bashkëpunimin ndërkufitar në kuadër të kufijve 
detare, në mënyrë që të përfitojnë plotësisht nga mundësite e lidhura 
me zhvillimet për uljen e karbonit dhe «blu» rritjen. Aftësitë konkurruese 
afatgjata te ngushticave varen nga kjo.

Projekti PASSAGE është bashkë-financuar nga Fondi Evropian për Zhvillim 
Rajonal në kuadër të programit të bashkëpunimit Interreg të Evropës.

Le Département

www.interregeurope.eu/passage		   ‘PASSAGE project’


